



КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О внесении изменений в Закон Курской области «Об Уполномоченном по правам человека в Курской области»

Принят Курской областной Думой

31 июля 2025 года

Статья 1.

Внести в Закон Курской области от 14 сентября 2020 года № 62-ЗКО «Об Уполномоченном по правам человека в Курской области» (официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 15 сентября 2020 года; от 1 апреля 2022 года; сетевое издание «Региональное информационное агентство «Курск» <https://riakursk.ru> от 25 ноября 2022 года) следующие изменения:

1) в абзаце первом части 1 статьи 1 слова «(далее – Федеральный закон)» заменить словами «(далее – Федеральный закон «Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации)»»;

2) в статье 3:

а) в части 1 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом «Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации»;

б) в части 2 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом «Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации»;

3) в статье 4:

а) в части 1 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом «Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации»;

б) в части 2 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом «Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации»;

4) в статье 5:

а) в части 5 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом «Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации»;

б) часть 11 признать утратившей силу;

в) в части 13 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом «Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации»;

5) в статье 7:

а) в части 2 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом «Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации»;

б) в части 4 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом «Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации»;

в) в части 5:

слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом «Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации»;

дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Первым сроком из числа двух возможных для любого лица, в том числе для замещавшего должность Уполномоченного на день вступления в силу Федерального закона «Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации», является срок, на который оно было избрано после вступления в силу Федерального закона «Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации».»;

6) в части 1 статьи 8:

а) слова «с Федеральным законом» заменить словами «с Федеральным законом «Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации»;

б) слова «установленные Федеральным законом» заменить словами «установленные Федеральным законом «Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации»;

7) в части 2 статьи 10 слова «Федерального закона» заменить словами «Федерального закона «Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации»;

8) в статье 11:

а) в части 2 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом «Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации»;

б) в части 3 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом «Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации»;

в) в части 4 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом «Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации»;

г) в части 5 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом «Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации»;

9) в части 1 статьи 12:

а) в пункте 1 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом «Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации»;

б) в пункте 2 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом «Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации»;

в) в пункте 3 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом «Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации»;

г) в пункте 7 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом «Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации»;

д) в пункте 8 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом «Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации»;

е) в пункте 10 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом «Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации»;

ж) в пункте 11 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом «Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации»;

10) в части 4 статьи 13 слова «Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом «Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации».

Статья 2.

Настоящий Закон вступает в силу по истечении одного дня после дня его официального опубликования.

Временно исполняющий
обязанности Губернатора
Курской области



А.Е. Хинштейн

г. Курск

« 31 » _____ июля 2025 года

№ 39-ЗКО